
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05125 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2017/DD/05125 
 Del: 09/08/2017 
 Esecutivo da: 09/08/2017 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici 

 
 
 
OGGETTO:  
SOMMA URGENZA CAMPO SPORTIVO VIALE MALTA - CODICE OPERA 110522B - CUP 
H14H15000110002 - CPV 45212200-8 - Approvazione Verbale Somma Urgenza e affidamento alla 
ditta CBF Edilimpianti 
  
 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

Premesso che: 

• Con Determinazione Dirigenziale n.1659/2016 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 
Direzione Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 
capitoli di propria competenza del bilancio ordinario; 

• il Consiglio comunale in data 31/01/2017 ha approvato la deliberazione n.2017/C/11 avente ad 
oggetto “Documenti di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 
finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• con deliberazione di Giunta n. 48/2017 è stato approvato il PEG per l'anno 2017; 

Preso atto che, per quanto concerne alle funzioni della “P.O. IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI - SISTEMI 
TELEMATICI - Direzione Servizi Tecnici”, si è manifestata l'urgenza d'intervenire presso il campo sportivo 
in viale Malta e in particolare: 

il giorno 21/6/2017, a seguito di incendio sviluppatosi all’interno di un quadro contenente le apparecchiature 
di comando dell’illuminazione del campo coperto a 5 e dei proiettori posati su un palo del campo di calcio in 
viale Malta, si sono resi inutilizzabili i corpi illuminanti comandati dal quadro stesso. 

Trattandosi di situazioni che inficiano le condizioni di pubblica incolumità e che hanno compromesso le 
condizioni necessarie a consentire la normale fruizione dell'immobile si ritiene necessario ed 
improcrastinabile provvedere con urgenza  a sostituire il quadro elettrico bruciato. 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05125 

 

Per quanto sopra il responsabile della P.O. IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI - SISTEMI TELEMATICI, , 
ai sensi dell'art. 163 del d.lgs. 18.4.2016 n.50, ha provveduto a redigere in data  12/7/2017 l'allegato verbale 
di somma urgenza per procedere immediatamente alla messa in sicurezza del campo di calcio; 

Preso atto che, per l'esecuzione di tali lavori urgenti e indifferibili, il funzionario intervenuto sul posto 
MASINI VALTER, ha ritenuto opportuno contattare in forma diretta, per intervenire senza alcun indugio, la 
ditta CBF Edilimpianti, nel rispetto dei criteri di trasparenza e rotazione previsti dalla legge, ditta che si è 
resa immediatamente disponibile a dare corso ai lavori nei tempi imposti: 

Preso atto che l'intervento suddetto è  finanziato nel P.T.I. 2017-2019 al Codice opera n.110522B; 

Tenuto conto che il quadro economico di "SOMMA URGENZA CAMPO SPORTIVO VIALE MALTA" 
che viene a delinearsi è il seguente: 

CODICE OPERA 110522B 

CUP H14H15000110002 

CPV 45212200-8 

CIG Z0E1F726F9 

 110522B 

importo dei lavori  ribassati (iva % 22.00) € 7.355,36 

oneri della sicurezza (iva % 22.00) € 210,00 

Importo totale dei lavori ribassati €  7.565,36 

I.V.A. su lavori € 1.664,38 

Importo Totale del Quadro Economico  € 9.229,74 

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di approvare i lavori e l'affidamento di cui al Verbale di 
Somma urgenza per "SOMMA URGENZA CAMPO SPORTIVO VIALE MALTA", procedendo al 
finanziamento della spesa; 

Ritenuto, altresì, opportuno assumere i necessari impegni di spesa a favore dell' Impresa sul codice opera 
n.110522B; 

Preso atto della dichiarazione, allegata integrante, del Responsabile dell'affidamento MASINI VALTER in 
merito alla non sussistenza del conflitto di interesse dello stesso nei confronti della ditta prescelta; 

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, 
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/00; 

Visto l'art.163 del d.lgs. n.50/2016; 

Visto l'art. 81 del vigente Statuto; 

Visto il vigente regolamento sui contratti; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05125 

 

Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

  

Per i motivi espressi in narrativa, in esecuzione del verbale di Somma Urgenza in data 12/7/2017: 

• di prendere atto del verbale di somma urgenza sopra descritto, redatto ai sensi dell'art. 163 del d.lgs. 
n. 50/2016; 

• di prendere atto dell'affidamento dei lavori di cui sopra alla ditta CBF Edilimpianti; l'affidamento 
viene effettuato sulla base del preventivo allegato ritenuto congruo dal RUP; 

• di dare atto, altresì, che la spesa complessiva degli interventi di cui trattasi è articolata secondo il 
quadro economico evidenziato in narrativa che qui si intende richiamato; 

•  

 

 

 

 

 

• di assumere  
il sub 
impegno  di 
spesa di €  
9.229,74 a 
favore della 
ditta CBF 

Edilimpianti 
(codice 

beneficiario 
6552) a 
valere sul 
codice opera 

n.110522, 
impegno 17/4293/6 ; 

• di prendere atto della dichiarazione, allegata integrante, del Responsabile dell'affidamento MASINI 
VALTER in merito alla non sussistenza del conflitto di interesse dello stesso nei confronti della ditta 
aggiudicataria dei lavori affidati; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è MASINI VALTER 

 

 

 

 

Lavori  ribasso del 31,556% (di cui  € 
4.000,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso) € .88.870,56 

IVA al 10%  €. 8.887,06 

LAVORI C.IVA  
 

€ .97.757,62                  

oneri di progettazione (incentivo) €. 2.560,00 

polizza progettisti €. 150,00 

Imprevisti C.IVA €. 14.080,00  

Accordo bonario 
€.  4.224,00 

  

Affidamento di cui al presente atto 9.229,74 
Incarico supporto al Rup verifica 
decennale Impianti Romagnoli, 
Padovani,C:Calcio Due Stade e 
Palazzetto di Coverciano 
 
Incarico supporto al Rup verifica 
Sferisterio   
Somme a disposizione per interventi di 
messa in sicurezza impianti sportivi 
comunali ed incarichi prof.li necessari 
allo scopo 

€. 14.971,84       
 
 

7.359,04 
 
 
      

  €.  9.667,76  
 

TOTALE DD 1302 -17 €.   160.000,00 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05125 

 

 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA DITTA 
- VERBALE DI SOMMA URGENZA 
- SCHEDA  
 
 
Firenze, lì 09/08/2017 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Marco Lo Giudice 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 59824 2 17/004293 09 9229,74 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 09/08/2017 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


